ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
П Р И К А З

 23.10.2015 г.                                                                                   №_1129
Москва

« О проведении регионального совещания «Изучение положительного опыта использования электронного эпидемиологического атласа ПФО в организации и проведении эпиднадзора за актуальными инфекциями»
В соответствии   с приказом Роспотребнадзора  от 13.04.2015г. № 283 «О реализации    решения коллегии  от 06.03.2015  №2  «О деятельности ФБУН «Нижегородский научно-исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии им. академика И.Н.Блохиной» Роспотребнадзора за 2012-2014 гг.», в целях внедрения электронного эпидемиологического атласа ПФО в практическую работу, улучшения эпидемиологического надзора за актуальными       инфекциями (энтеровирусными,   ВИЧ-инфекциями и др.)  в субъектах Приволжского федерального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 12 ноября  2015 года в городе Нижнем Новгороде на базе ФБУН «Нижегородский НИИ эпидемиологии и микробиологии им. академика    И.Н. Блохиной» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека рабочее совещание специалистов, осуществляющих эпидемиологический надзор, управлений Роспотребнадзора по субъектам Приволжского федерального округа, федеральных бюджетных учреждений здравоохранения - центров гигиены и эпидемиологии в субъектах Приволжского федерального округа, профильных научно-исследовательских институтов Роспотребнадзора в. Приволжском федеральном округе в соответствии с программой (приложение №1).
2. . Директору ФБУН «Нижегородский НИИ эпидемиологии и микробиологии им. академика И.Н. Блохиной» Е.И. Ефимову:

Обеспечить выполнение необходимых организационных мероприятий по подготовке, проведению совещания и размещению участников.

3 Руководителям управлений Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по субъектам Приволжского федерального округа, главным врачам ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в субъектах Приволжского федерального округа, директору ФКУЗ «Российский научно-исследовательский институт «Микроб» Роспотребнадзора  В.В. Кутыреву, директору ФБУН «Казанский научно-исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии» Роспотребнадзора Р.С. Фассахову командировать по 1 специалисту для участия в совещании.
4. Расходы на проживание, питание и транспортные расходы отнести на счет командирующей организации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека И.В. Брагину.
Руководитель                                        А.Ю. Попова

Приложение 1
ПРОГРАММА

проведения регионального рабочего совещания со специалистами-эпидемиологами Приволжского федерального округа

«Изучение положительного опыта использования электронного эпидемиологического атласа ПФО в организации и проведении эпиднадзора за актуальными инфекциями».

г. Нижний Новгород                                                    « 12 » ноября 2015 года

9.00-10.00    Регистрация участников совещания.

10.00-10.10  Открытие совещания

 Е.И. Ефимов, директор Нижегородского НИИЭМ им.                                                                               академика И.Н. Блохиной Роспотребнадзора, доктор медицинских наук, профессор

                    О.В. Ковалишена, зам. директора НИИ профилактической

                     медицины НижГМА, доктор медицинских наук, профессор,

                     главный нештатный эпидемиолог ПФО
10.10-10.35  Геоинформационный проект – электронный

                      эпидемиологический атлас ПФО. Результаты работы и

                      перспективы использования.

                      В.И. Ершов, заведующий лабораторией ГИС-технологий и

                      биоинформатики Нижегородского НИИЭМ      им. академика

                      И.Н. Блохиной Роспотребнадзора,  кандидат медицинских наук

10.35-11.05  Геоинформационные технологии в эпиднадзоре

                     за ВИЧ-инфекцией.

                      Н.Н. Зайцева, заведующая отделением

                     эпидемиологического надзора за ВИЧ-инфекцией

                      Приволжского окружного центра по

                      профилактике и борьбе со СПИД, кандидат

                     медицинских наук
11.05-11.25 Новые данные о маркерном спектре ВИЧ в ПФО.

                      Н.И. Иванова, заведующая лабораторией

                     молекулярно-генетических и серологических методов

                     исследований  Приволжского окружного центра по

                     профилактике и борьбе со СПИД, кандидат   биологических наук
11.25-11.55 Мониторинг активности природных очагов инфекционных болезней в Приволжском федеральном округе, опыт применения ГИС-технологий и профилактика заболеваний населения зоонозами.

                        А.Н. Матросов, в.н.с. ФКУЗ  «РосНИПЧИ «Микроб» Роспотребнадзора, доктор биологических наук

11.55-12.25   Значимость генотипирования энтеровирусов в

                       эпидемиологическом надзоре за энтеровирусными инфекциями.

                       Н.А. Новикова, заведующая лабораторией молекулярной

                        эпидемиологии вирусных инфекций Нижегородского НИИЭМ

                      им. академика И.Н. Блохиной Роспотребнадзора, доктор

                      биологических наук, профессор

Перерыв

14.00-14.40     Алгоритм практической работы с электронным

                       эпидемиологическим атласом ПФО.

 Л.А. Солнцев, ведущий научный сотрудник лаборатории ГИС-технологий и биоинформатики Нижегородского НИИЭМ      им. академика И.Н. Блохиной Роспотребнадзора, кандидат биологических наук
14.40-16.30.   Обсуждение вопросов взаимодействия и обмена опытом
                       использования ГИС (компьютерных) -технологий при

                       организации и проведении  эпидемиологического надзора в
                         субъектах округа и постановка задач.

                         Участники совещания

16.30-16.45       Принятие резолюции и закрытие совещания.